### **Biodata Syeikh Muhammad Arsyad Al-Banjari**

Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari adalah antara ulama yang paling terkenal dari Borneo. Nama penuh beliau ialah Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah bin Abdur Rahman al-Banjari. Beliau telah dilahirkan pada malam Khamis, pukul 3.00 pagi pada 15 Safar 1122H bersamaan 17 Mac 1710M di Kampung Lok Gabang, Martapura, Banjarmasin. Beliau meninggal dunia pada malam Selasa pada 6 Syawal 1227H bersamaan 13 Oktober 1812M ketika berusia 105 tahun (Wan Mohd Shaghir, 2005)

Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari mendapat pendidikan penuh di istana sehingga usianya mencapai 30 tahun. Beliau menyambung pengajian di Makkah dan Madinah.

Ketika pulang ke Banjar, beliau sangat sibuk mengajar dan menyusun hal-hal yang berkaitan dengan dakwah, pendidikan dan pentadbiran Islam. Namun begitu, beliau masih sempat beberapa buah kitab lain. Antaranya ialah *Tuhfah al-Raghibin fi Bayan Haqiqat Iman al-Mu'minin wa ma Yufsiduhu Riddah al-Murtaddin*, (1188 H/1774M), *Luqtah al-'Ajlan fi al-Haid wa al-Istihadah wa al-Nifas al-Nisyan*, (1192 H/1778), *Sabil al-Muhtadin li al-Tafaqquh fi Amr al-Din*, (1195H/1780M), *Risalah Qaul al-Mukhtasar*, (1196H/1781M), *Kitab Bab 'an Nikah, Bidayah al-Muhtadi' wa 'Umdah al-Awlad, Kanz al-Ma'rifah, Kitab al-Faraid, Bulugh al-Maram, Fath al-Rahman, Arkan Ta'lim al-Sibyan, Hasyiyah Fath al-Wahhab dan Mushaf al-Qur'an al-Karim*. (Wan Mohd Shaghir, 2005)